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WĄBRZEŹNO  23 lutego został rozstrzygnięty internetowy kon-
kurs na 7 cudów Wąbrzeźna. Głosowanie odbywało się poprzez 
lajkowanie zdjęć na społecznościowym profilu urzędu miasta
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Gmina Płużnica

Czuwała nad 
gminną kasą
Po 42 latach, 4 miesiącach i 3 dniach pracy w Urzędzie 
Gminy w Płużnicy na zasłużoną emeryturę przeszła 
Anna Mazur, skarbnik gminy.

Podczas uroczystego poże-
gnania wójt Marcin Skonieczka 
i przewodniczący Rady Gminy 
Płużnica Szymon Dudzik, a tak-
że radni i przedstawiciele urzędu 
podziękowali Pani Skarbnik za 
wieloletnią sumienną i owocną 
pracę. Swoją pracę w urzędzie 
Anna Mazur rozpoczęła 21 paź-
dziernika 1980 r. na stanowisku 
młodszego referenta ds. komu-
nikacji. Pracowała z naczelnikami: 
Tadeuszem Soblem, Januszem 

Marcinkowskim, Ryszardem Wa-
sińskim, Grzegorzem Hoffman-
nem oraz wójtami: Grzegorzem 
Hoffmannem, Leszkiem Kaw-
skim, Lechem Skonieczką, Janu-
szem Marcinkowskim i Marcinem 
Skonieczką.

Jak informuje wójt gminy, na 
stanowisko skarbnika Anna Mazur 
została powołana 29 października 
1998 r. i pełniła tę funkcję do 24 
lutego 2023 r.

dokończenie na str. 4

Głosujący uzasadniali także 
swój wybór. Autorzy najciekaw-
szych uzasadnień mogli liczyć na 
nagrodę. Wybrane obiekty zosta-
ną oznaczone tabliczką „7 cudów 
Wąbrzeźna” i będą zaprezentowa-
ne w folderze dla turystów.

– Jesienią 2021 roku przepro-
wadziliśmy w mediach społecz-
nościowych bardzo angażującą do 
interakcji kampanię pod hasłem 
#DumnizWąbrzeźna. Mieszkań-
cy chętnie dzielili się zdjęciami 

miejsc i obiektów, z których są 
dumni – przypominają organi-
zatorzy. – W lutym 2023 roku 
zaprosiliśmy Państwa do udziału 
w kolejnej odsłonie tej akcji, tzn. 
do plebiscytu na wybór 7 cudów 
Wąbrzeźna. Wszyscy chętni do 
uczestnictwa w konkursie miesz-
kańcy mogli polubić zdjęcie miej-
sca/obiektu/budynku, z którego 
są najbardziej dumni w Wąbrzeź-
nie i napisać, dlaczego wybra-
li i kochają właśnie to miejsce. 

W galerii konkursu umieściliśmy 
51 zdjęć – tłumaczą urzędnicy.

Jak wskazuje urząd, zaintere-
sowanie konkursem było ogrom-
ne. Post trafił do 12 tys. 469 od-
biorców Facebooka, a 3 tys. 321 
z nich wzięło udział w plebiscycie. 
To właśnie ich głosy zdecydowa-
ły o tym, które obiekty trafiły do 
grupy 7 cudów Wąbrzeźna.

 Najwięcej polubień zdo-
były (wg liczby otrzymanych gło-
sów): Plac Jana Pawła II i jaszczur-
ki; plaża miejska; gmach Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących przy ul. 
Wolności 35; maszyny i urządzenia 
drukarskie sprzed 100 lat w Wą-
brzeskich Zakładach Graficznych; 
budynek Szkoły Podstawowej nr 
2 przy ul. Wolności 30; Ratusz, ul. 
Wolności 18 – 43; ruiny zamku bi-
skupów chełmińskich. Obiekty te 
będą oznaczone będą specjalną 
plakietką 7 CUDÓW WĄBRZEŹNA. 
Zaprezentowane zostaną w ulot-
ce dla turystów i gości odwiedza-
jących Wąbrzeźno jako miejsca, 
które warto odwiedzić.

Na przebiegiem plebiscytu 
czuwała komisja powołana przez 
burmistrza. 

dokończenie na str. 3
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POWIAT  Mieszkańcy trafiający na rehabilitację po długim okresie oczekiwania są zdziwieni, że sami mogą 
decydować o wyborze proponowanych zabiegów

Problem z rehabilitacją?
Zasady są nowe dla pacjen-

tów, którzy dopiero niedawno 
trafili do zakładów rehabilitacyj-
nych, bo zmiany prawne w tym 
zakresie były omawiane publicz-
nie już w  czerwcu minionego 
roku. Ogólnie rzecz biorąc jest 
to bardzo dobra zmiana w  za-
kresie świadczeń zdrowotnych. 
Nikt lepiej nie wie, jak pomóc 
rehabilitacyjnie w  poszczegól-
nych przypadkach niż doświad-
czeni fizjoterapeuci. Właśnie 
oni usprawniają swoich pacjen-
tów po najróżniejszych urazach 
i doskonale wiedzą jakie zabiegi 
są wskazane w  indywidualnych 
niedomaganiach klientów pra-
cowni.

Fakt ten jednak zaskoczył 
naszego rozmówcę, który po 
ustaleniu terminu wizyty miał 
zdecydować o  rodzaju zabie-
gów.

– Skąd mam wiedzieć, co mi 
pomoże, kiedy się na tym nie 
znam? Nie wiem na czym pole-
gają poszczególne terapie i jakie 
mogą przynieść skutki. Lekarz 
powiedział, że dobre byłyby ma-
saże, ale zakład rehabilitacyjny 
ich nie oferuje i proponuje inne 
zabiegi – mówi podenerwowany 
mężczyzna.

Wszystkie zmiany są na po-
czątku zaskakujące, a  przyzwy-
czajenia utrwalone. Zapewne 
rozmowa i  wyjaśnienia fizjote-
rapeuty pozwolą rozwiać wąt-
pliwości naszego Czytelnika.

Wracając do podstaw praw-
nych, warto przywołać zasady, 
które przekazano do konsultacji 
publicznych, zanim weszły w ży-

cie jako obowiązujące w zakresie 
rehabilitacji leczniczej. Odnosiły 
się one do rozpoznań kwalifi-
kujących świadczeniobiorcę do 
rehabilitacji, skierowania, wy-
mogów dotyczących personelu, 
warunków świadczenia (wskaza-
nie minimalnych czasów trwa-
nia zabiegów oraz wyposażenia 
miejsca realizacji świadczeń 

w sprzęt medyczny).
Zmiany prawne miały na 

celu eliminację wątpliwości in-
terpretacyjnych oraz zwięk-
szenie transparentności obo-
wiązujących przepisów, jak też 
doprecyzowanie czasu trwania 
poszczególnych zabiegów i  ich 
rozpoczęciu, np. po wypisie po 
leczeniu chirurgicznym, żeby nie 

dopuścić do rozwoju obrzęku, 
a  skutecznie przywrócić spraw-
ność kończyn i statyki ciała.

Wymóg wyposażenia 
w  sprzęt medyczny odnosi się 
do dysponowania przez zakład 
świadczący usługi rehabilitacyj-
ne: salą do ćwiczeń z  zakresu 
kinezyterapii, aparaturą do pro-
wadzenia terapii obrzęku, sto-
łem lub leżanką terapeutyczną 
do manualnego drenażu limfa-
tycznego, zestawem bandaży 
uciskowych, kompletem ręka-
wów uciskowych zakładanych 
po zakończeniu terapii w  celu 
utrzymania efektów terapii (tyl-
ko do demonstracji).

W  świetle podstaw praw-
nych dotyczących usług reha-
bilitacyjnych pora przestać się 
dziwić, że lekarz kierujący na 
zabiegi pozostawia ich szczegó-
łową realizację do ustalenia z fi-
zjoterapeutą. Jeśli uda się jesz-
cze skrócić czas oczekiwania na 
zabiegi usprawniające (obecnie 
w  wielu miejscowościach trwa 
on od 6 do 12 tygodni) to będzie 
całkiem nieźle, bo wiadomym 
jest, że im wcześniejsza rehabi-
litacja, tym lepsze jej wyniki.

B. Walas,
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Zakupy tylko „z głową”
– Ciężko pracuję i kupując produkty spożywcze, chcę wiedzieć czy są one pełno-
wartościowe – mówi świadomy różnych zagrożeń konsument.

Nasz stały Czytelnik zwraca 
uwagę na bardzo istotne aspek-
ty codziennego życia. Z  reguły 
sprawdza skład produktów, któ-
re kupuje, termin ich ważności 
i oczywiście cenę, bo nie stać go 
na wyrzucanie pieniędzy w bło-
to, czyli zakup towarów bez 
żadnej wartości. Zdecydował się 
podzielić swoimi doświadcze-
niami z  powodu ostatniego za-
kupu w aptece. 

– Jest to punkt handlowy, 
który wzbudza powszechne za-

ufanie. Kilkanaście dni temu 
kupując czosnek max na bazie 
krokosza barwierskiego, któ-
ry nabywałem systematycznie 
od dłuższego czasu w wersji 30 
kapsułek przyjmowanych 1 raz 
na dobę, doznałem szczegól-
nego objawienia i  to lekko po 
czasie. Oferta apteczna zamien-
nika w tej samej cenie i przy 90 
kapsułkach została przeze mnie 
ochoczo odebrana. Uznałem, że 
jest to dzień wyjątkowej promo-
cji, na którą się w  przedziwny 

sposób załapałem. W końcu ap-
teka jest punktem handlowym 
szczególnego zaufania klientów, 
bo jeśli nie ona – to kto? Moja 
radość z  tej promocji nie trwa-
ła długo, bo zgodnie ze swoimi 
zwyczajami przeczytałem całą 
ulotkę specyfiku. Wynik tej lek-
tury był smutny. W  zasadzie 
można było się tego spodzie-
wać. 90 kapsułek w  cenie 30 
to promocja mało wiarygod-
na. W  nowej wersji suplemen-
tu jest w  składzie olej palmo-
wy i  kokosowy. Nie są to złe 
komponenty produktu, ale nie 
tożsame z  wcześniejszym kro-
koszem. Poprzednio nabywany 
przeze mnie produkt mający 
w  składzie krokosz barwierski 
odpowiadał mi zdecydowanie 
bardziej. Oleje: palmowy i  ko-
kosowy są niezłe, ale dużo tań-
sze, a  sposób ich pozyskiwania 
pozostawia wiele do życzenia. 
Już wielokrotnie spotkałem się 
z  zapisem w  składzie produk-
tu z  nazwami certyfikowanymi 
i tylko takimi, które były zazna-

czone na zielono. Różnica mię-
dzy takimi oznaczeniami, a  in-
nymi jest kolosalna. Ja upieram 
się, że wszystko co kupuję, musi 
mieć odpowiednią jakość. Mnó-
stwo czasu poświęcam rzetelnej 
pracy, więc pieniądze zarobione 
w  ten sposób muszą być sen-
sownie wydane. Po prostu – nie 
ma innej opcji. Pewnie należę 
do mniejszości konsumentów, 
ale nie kupuję żadnego produk-
tu bez sprawdzenia jego składu 
i  terminu ważności. Z  tym dru-
gim pojęciem jest coraz więcej 
kłopotów, bo na najróżniej-
szych oferowanych produktach 
brakuje daty przydatności do 
spożycia. Niby żaden problem – 
jeśli nie przeżyjesz to nie zgło-
sisz pretensji, a  w  przypadku 
dolegliwości metabolicznych 
znajdzie się mnóstwo innych 
powodów niedyspozycji, które 
można uznać za kluczowe w ra-
zie zgłoszenia roszczeń. Od lat 
oglądałem program dotyczący 
wiedzy związanej z  produkta-
mi przeznaczonymi do spoży-
cia. Nadal chcę wiedzieć co jem, 
chociaż cykl audycji na ten te-
mat został zawieszony w  na-
szym kraju, ale podobno dobrze 
sobie radzi w  internecie i  we 
Włoszech. Mam już swoje lata 
i  nie myślę ryzykować przyj-

mowaniem artykułów spożyw-
czych produkowanych jedynie 
w  celu większego zysku firmy. 
Takie realia. W  czasach lobbin-
gu, kolesiostwa i  politycznych 
uzależnień życie takiego staty-
stycznego obywatela jak ja nie 
ma żadnego znaczenia. Przykre, 
ale biznes znaczy teraz więcej 
niż etyka i  jakiekolwiek morale 
– podkreśla mężczyzna.

Trudno nie zgodzić się z na-
szym Czytelnikiem. Coraz trud-
niej znaleźć na produktach ofe-
rowanych w  supermarketach 
wyraźną datę przydatności do 
spożycia. Bywa też, że określo-
ny produkt w  tej samej cenie 
co dawniej ma zupełnie inną 
wagę. Czy jest ona większa, czy 
mniejsza? Raczej nie trudno się 
domyśleć. Pozostawiamy to do 
sprawdzenia i oceny konsumen-
tom oferowanych produktów.

W  dostępnych ogólnie opi-
niach można przeczytać, że olej 
palmowy (najtańszy tłuszcz na-
sycony wpływający na miano 
cholesterolu) stanowi np. 45% 
kremu czekoladowego uwielbia-
nego przez dzieci. Być może nie 
ma to teraz większego znacze-
nia, ale jak będzie w  przyszło-
ści?

B. Walas,
fot. ilustracyjne
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Płużnickie ulice 
otrzymają nazwy

PŁUŻNICA   Płużnica to jedna z prężnie rozwijających się wsi w powiecie wąbrzeskim. Jest siedzibą władz 
gminy, instytucji publicznych oraz licznych stowarzyszeń. Już niedługo zyska kolejny element, wyróżniający 
ją spośród innych wiejskich miejscowości, czyli nazwy ulic. Do połowy marca mieszkańcy mogą jeszcze zgła-
szać swoje uwagi i propozycje

Nadanie wiejskim ulicom in-
dywidualnych nazw to pozornie 
nic wielkiego, ale dla wielu miesz-
kańców może mieć znaczenie pod-
noszące rangę ich małej ojczyzny. 
W  miejscowości pojawiły się już 
tabliczki z propozycjami, wypraco-
wany przez zespół roboczy. Miesz-
kańcy mogą zgłaszać swoje uwagi 
i propozycje do 16 marca 2023 r.

– Temat wprowadzenia w miej-
scowości Płużnica nazw ulic dysku-
towany jest od kilkunastu lat. I choć 
zdecydowana większość mieszkań-
ców jest za tym rozwiązaniem, 
to do tej pory nic się nie zmieniło 
– mówi wójt Marcin Skonieczka. 
– Tym razem jesteśmy zdetermi-
nowani, aby tę zmianę doprowa-
dzić do końca. Jestem przekonany, 
że w 2023 r. w Płużnicy pojawią się 
nazwy ulic! – podkreśla wójt gminy 
Płużnica.

Jak informuje wójt Skonieczka, 
zespół składający się z  przedsta-
wicieli urzędu gminy, rady gminy, 
rady sołeckiej i sołtysa wypracował 
propozycje nazw poszczególnych 
ulic. Ich punktem wyjścia była kon-
cepcja, przygotowana kilkanaście 
lat temu przez ówczesnego wójta 
Janusza Marcinkowskiego. Człon-
kowie zespołu uzupełnili ją o  na-
zwy nowych dróg, które powstały 
w ostatnich latach.

Aby zachęcić mieszkańców do 

wzięcia udziału w  konsultacjach, 
na wszystkich drogach zawieszo-
ne zostały tabliczki z napisem „Tu 
powstanie ulica…” i  z  propozy-
cją nazwy. Uwagi oraz propozycje 
zmian mieszkańcy mogą składać 
poprzez wypełnienie formularza – 
w  wersji cyfrowej lub tradycyjnej, 
papierowej. Ankieta dostępna jest 
na stronie internetowej urzędu 
gminy www.pluznica.pl, w serwisie 
Facebook oraz w wersji papierowej 
w Urzędzie Gminy w Płużnicy.

Obecne konsultacje są kon-
tynuacją tych przeprowadzonych 
w  2021 r. – Wówczas mieszkańcy 
całej gminy zostali zapytani o opi-

nię na temat nadania nazw ulicom. 
Największe zainteresowanie ankie-
tą było w miejscowości Płużnica – 
wyjaśniają urzędnicy. – Większość 
jej mieszkańców było za wprowa-
dzeniem tego rozwiązania. Poja-
wiały się opinie, iż znacznie ułatwi 
to poruszanie się po największej 
miejscowości w  gminie. Z  innych 
wsi wpłynęły pojedyncze ankiety, 
więc wyniki nie są reprezentatyw-
ne. W ankiecie wzięło udział łącznie 
56 osób.

– W  2021 r. zaproponowa-
łem, aby takie nazwy wprowadzić 
w całej gminie, ale ten pomysł nie 
wzbudził entuzjazmu mieszkańców 

innych miejscowości. Przypusz-
czam, że jeśli całe przedsięwzięcie 
zakończy się sukcesem w Płużnicy, 
to wtedy wzrośnie zainteresowanie 
tym rozwiązaniem w innych wsiach 
– mówi wójt Marcin Skonieczka. – 
Płużnicy nie mamy innego wyjście. 
Obecnie są tu drogi, przy których 
wszystkie budynki mają ten sam 
numer, a  różnią się jedynie doda-
ną literą. Przykładowo numer „58” 
w Płużnicy występuje z literami od 
„A” do „W”. Za chwilę dobrniemy 
do końca alfabetu – zaznacza wójt 
Skonieczka.

Nazwy głównych ulic mają 
wskazywać miasta, w kierunku któ-

rych prowadzą. W  Płużnicy mają 
więc pojawić się ulice: Wąbrzeska, 
Grudziądzka, Chełmińska i  To-
ruńska. Część nazw nawiązuje do 
obiektów, przy których się znajdują. 
Są to takie nazwy jak: Szkolna, Ban-
kowa, Kościelna, Jeziorna, Kolejowa 
i Osiedlowa. Część ulic ma upamięt-
niać znanych mieszkańców gminy. 
Wśród propozycji nazw są ulice: 
Działowskich, Katarzyny Ślaskiej, 
Leona Małolepszego i  ks. Józefa 
Brunki. Jest też nazwa nawiązująca 
do historycznej nazwy części wsi 
Płużnica – ul. Augustynki. Pozosta-
łe propozycje mają charakter nazw 
kojarzących się z  cechą drogi lub 
okolicy. Są to takie nazwy jak ulica 
Spokojna, Cicha, Piaskowa, Ogrodo-
wa, Łąkowa, Polna, Kwiatowa, Krót-
ka czy Podgórna.

– Zachęcam wszystkich miesz-
kańców Płużnicy do wzięcia udziału 
w konsultacjach. Jest to niepowta-
rzalna okazja do zmiany swojego 
adresu na ten wymarzony, przynaj-
mniej w zakresie nazwy ulicy, bez 
konieczności zmiany miejsca za-
mieszkania. A  tak na poważnie, to 
zależy nam na tym, aby mieszkańcy 
wybrali nazwy ulic, które będą im 
najbardziej odpowiadały. Liczymy 
na ożywioną i  owocną dyskusję – 
podsumowuje Marcin Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno ma swoje 7 cudów
dokończenie ze str. 1

Jej zadaniem było wyło-
nienie spośród komentarzy 
wstawianych pod postem kon-
kursowym siedmiu najbardziej 
kreatywnych wpisów, argumen-
tujących wybór miejsca.

Komisja za kreatywne uzna-
ła 6. Ich autorzy to: Agnieszka 
Lewandowska, Ewa Zakrzewska, 
Monika Leszek, Dawid Szramke, 
Marta Graduszewska i  Barba-
ra Jasieniecka. Wszyscy zostali 
laureatami konkursu. Za naj-
ciekawszy komisja uznała wpis 
Agnieszki Lewandowskiej, doty-
czący maszyn i  urządzeń dru-
karskich sprzed ponad 100 lat.

„Jeżeli kiedykolwiek mie-
liście styczność z  dobrze opo-
wiedzianą historią, to wiecie 

jak pociągający i  fascynujący 
jest świat druku i żywej książki. 
Twierdzenie o  tym, że książka 
umiera, stało się banałem! Od-
daję głos właśnie na maszyny 
i  urządzenia drukarskie, po-
nieważ uważam, że „Drukarnia 
Wąbrzeska” to miejsce z  trady-
cją i  bogatą historią. Możemy 
tam spotkać różne ciekawostki 
drukarskie z  przełomu kilku-
dziesięciu lat. Pamiętajmy, że 
sama firma niedawno obcho-
dziła jubileusz stulecia, sama 
w  sobie jest Drukarską Perełką 
Wąbrzeźna i cały czas nadpisuje 
nowe strony własnej niebanal-
nej historii. Pozdrawiam. Wą-
brzeźnianka z  Golubia-Dobrzy-
nia” – uzasadniła swój wybór 
Pani Agnieszka.

Główną nagrodę w  konkur-
sie – voucher na „Walentynko-
wą sesję zdjęciową we dwoje” 
– zdobyła Agnieszka Lewan-
dowska, a  pozostali Laureaci 
otrzymali atrakcyjne zestawy 
gadżetów miejskich. – Wszyst-
kich laureatów zaprosiliśmy na 
spotkanie z  burmistrzem To-
maszem Zygnarowskim, pod-
sumowującym plebiscyt, któ-
re odbyło się w  jego gabinecie 
23 lutego. Na nim wręczyliśmy 
nagrody i  podziękowaliśmy za 
udział w  tej zabawie. Dziękuje-
my wszystkim uczestnikom za 
tak liczny udział! – podsumo-
wują przedstawiciele organiza-
torów.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)
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Janusz Marcinkowski 
honorowym obywatelem

GMINA PŁUŻNICA  Janusz Marcinkowski został Honorowym Obywatelem Gminy Płużnica. Zaszczytny ty-
tuł otrzymał za wieloletnią aktywność społeczną oraz zaangażowanie w sprawy gminy. Uroczysta nominacja 
odbyła się 17 lutego podczas sesji rady gminy

Pan Janusz pełnił w  swoim 
życiu wiele funkcji społecznych. 
Był między innymi nauczycie-
lem, naczelnikiem gminy, preze-
sem Towarzystwa Rozwoju Gmi-
ny Płużnica oraz wójtem gminy. 
W 2017 roku wygrał również plebi-
scyt naszego Tygodnika CWA, uzy-
skując  dzięki głosom Czytelników 
tytuł „Człowieka z pasją”. Obecnie 
znany jest głównie ze swojego 
zamiłowania do lokalnej historii 
i działalności w Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej. Uroczystego nadania 
tego tytułu Honorowego Obywa-
tela Gminy dokonano podczas se-
sji Rady Gminy Płużnica.

Wniosek o przyznanie tytułu 
druhowi Januszowi Marcinkow-
skiego złożyło Prezydium Zarządu 
Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP w  Płużnicy. W  uzasadnieniu 
została podkreślana aktywna 
działalność Pana Janusza w struk-
turach strażackich, a  także 

zaangażowanie w  pracę na rzecz 
środowiska lokalnego. Wśród 
efektów jego pracy wnioskodaw-
cy wskazali opracowane kroni-
ki miejscowości i  jednostek OSP, 
stronę internetową, obrazującą 
historię gminy oraz powiatową 
witrynę strażacką.

– Jako społeczeństwo doj-
rzeliśmy do tego, że to co było, 
trzeba też zapisać. Nie wystarczy 
tylko zrobić co swoje i  odejść – 
mówił podczas uroczystej sesji 
Janusz Marcinkowski. – Trzeba to 
udokumentować, aby ci, którzy 
będą „następni w szeregu”, mogli 
zajrzeć do dokumentów i  zoba-
czyć, co z czego się wzięło i jak to 
wyglądało. Nasi przodkowie ro-
dzili się i  umierali w  podobnych 
warunkach. Moje pokolenie trafi-
ło na epokę dla wsi rewolucyjną. 
W ciągu dwóch pokoleń zaszły na 
niej bardzo duże cywilizacyjne 
zmiany. Dawnej wsi już nie ma – 
dodał.

27 października 2022 r., 
podczas posiedzenia komisji 
doraźnej do spraw weryfikacji 
wniosków  o  przyznanie tytułu 
Honorowego Obywatela Gminy 
Płużnica, członkowie komisji za-
opiniowali wniosek pozytywnie. 
Natomiast uroczystego nadania 
tytułu dokonali Szymon Dudzi-
ki, przewodniczący Rady Gminy 
Płużnica oraz Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica podczas XLV 
Sesji Rady Gminy Płużnica 17 lute-
go 2023 r.

– Do tej pory tytuł honoro-
wego obywatela gminy otrzymali: 
Adam Puchała, Jan Maćkiewicz, 
Jerzy Weisner, Metody Deranek, 
Halina Balcerzak, Helena Koba, 
Kamil Matuszewski, Bernard 
Kwiatkowski, Władysław Doma-
chowski, Mieczysław Krause, Ste-
fan Duma i  Krystyna Różyńska. 
Dziś mamy zaszczyt procedować 
uchwałę nadania honorowego 
obywatelstwa kolejnej osobie, 
wybitnej osobowości – panu Ja-
nuszowi Marcinkowskiemu – mó-
wił podczas sesji Szymon Dudzik.

– Przyjmuję to wyróżnienie 
w  imieniu wielu osób – mówił 
Janusz Marcinkowski. – W  pro-
ces zbierania dokumentów, zdjęć 
i  wspomnień zaangażowane były 
setki ludzi. Opisanych zostało 140 
tematów. Są one pisane w  stylu 
gawędziarskim. Ci ludzie, którzy 
tam występują, mają prawo do 
własnego oglądu, przedstawienia 
sprawy. Unikam w  tych opowie-
ściach ocen politycznych czy ocen 
ludzkich słabości. Nie osądzamy 

kogokowiek i czegokolwiek. Są lu-
dzie, ich sprawy i fakty, które oni 
przeżyli – tłumaczył Janusz Mar-
cinkowski.

Janusz Marcinkowski urodził 
się w roku 1947 i od ponad 50 lat 
jest mieszkańcem gminy Płużnica. 
Swoją pracę na rzecz gminy roz-
począł pracując jako nauczyciel 
w szkołach w Uciążu i Nowej Wsi 
Królewskiej. W dalszym etapie ży-
cia zajął się działalnością politycz-
ną, społeczną i  administracyjną. 
W latach 2002-2010 pełnił funkcję 
wójta gminy Płużnica. Przez całe 
swoje dotychczasowe życie pasjo-
nował się historią, jak sam mówi 
„swojej małej ojczyzny”.

Dzięki ogromnemu zaanga-
żowaniu druha Marcinkowskiego 
powstało wiele kronik oraz spi-
sów historycznych, dokumentu-
jących dzieje miejscowości oraz 
ludzi z  terenu gminy Płużnica. 
Janusz Marcinkowski dzięki swo-
jej pracy, uchronił wiele cieka-
wostek i  faktów od zapomnienia. 
Od wielu lat prowadzi stronę in-
ternetową „Płużnickie historie” 
https://pluznickiehistorie.pl, na 
której znajduje się obszerny za-
sób informacji, zdjęć oraz innych 
dokumentów historycznych. Po-
nadto aktywnie działa na rzecz 
Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Pełni funkcję sekretarza zarządu 
gminnego ZOSP RP i  sekretarza 
Zarządu Oddziału Powiatowego 
Związku OSP RP w Wąbrzeźnie.

– Dzięki Pana pracy jesteśmy 
jedną z  najlepiej opisanych pod 
względem historycznym gmin 

w  Polsce – mówił wójt Marcin 
Skonieczka. – Bardzo ważnym za-
daniem dla nas jest zabezpiecze-
nie całego zebranego materiału, 
aby został dla kolejnych pokoleń. 
Jedną z  propozycji jest utworze-
nie izby pamięci w  planowanej 
nowej siedzibie biblioteki publicz-
nej w Płużnicy – dodał wójt Sko-
nieczka.

Tytuł honorowego obywatela 
przyznawany jest w gminie Płuż-
nica od 18 lat. Wyróżnienie nada-
wane jest na mocy uchwały rady 
gminy. Początkowo uznanie no-
siło nazwę „Zasłużony dla gminy 
Płużnica”, ale w roku 2014 nazwa 
ta została zmieniona i funkcjonu-
je do dziś.

Tytuł przyznawany jest 
mieszkańcom gminy, którzy 
w  sposób szczególny przyczynili 
się do rozwoju lokalnej społecz-
ności poprzez wieloletnią pracę, 
oddanie i  zaangażowanie. Wnio-
sek o nadanie Honorowego Oby-
watelstwa Gminy Płużnica mogą 
składać wójt, radni, rada sołecka, 
organizacje działające na terenie 
gminy lub organy jednostek po-
mocniczych. Weryfikację wniosku 
przeprowadza powołana w  tym 
celu doraźna komisja rady. Osoby 
uhonorowane przez radę nada-
niem Honorowego Obywatelstwa 
Gminy Płużnica wpisane zostają 
do Księgi Honorowych Obywate-
li Gminy Płużnica oraz nabywają 
prawo do dokonania w  niej wła-
snoręcznego wpisu.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Gmina Płużnica

Czuwała nad gminną kasą
 dokończenie ze str. 1

W tym czasie dochody gminy 
wyniosły prawie 463 mln zł, a wy-
datki ponad 467 mln zł, w tym wy-
datki majątkowe w kwocie 109 mln 
zł.

– W  imieniu pracowników 
urzędu i  mieszkańców dziękuję 
pani Annie Mazur za ciężką i peł-
ną poświęceń służbę. Tego ogro-
mu pracy jaki wykonała dla gminy 
Płużnica, nie da się opisać słowami. 
To co zawsze wyróżniało jej pracę, 
to pełen profesjonalizm, dbanie 
o najmniejsze szczegóły, podejmo-
wanie nowych wyzwań i  rozwią-

zywanie nawet najtrudniejszych 
problemów – mówił wójt gminy 
Płużnica Marcin Skonieczka. – 
Szczególnie dziękuję pani Annie 
Mazur za naszą owocną, ponad 
dwunastoletnią współpracę. Ży-
czę, aby na zasłużonej emeryturze 
miała zarówno czas na odpoczy-
nek jak i na rozwijanie swoich za-
interesowań. Wszystkiego dobrego 
– dodał wójt Skonieczka.

Zgodnie z  ustawą o  pracow-
nikach samorządowych stosunek 
pracy skarbnika nawiązuje się 
i  rozwiązuje na podstawie powo-
łania. Natomiast zgodnie z ustawą 

o  samorządzie gminnym powo-
ływanie i  odwoływanie skarbnika 
gminy, na wniosek wójta gminy, 
należy do wyłącznej właściwo-
ści rady gminy. Z uwagi na złoże-
nie przez Annę Mazur wniosku 
o  rozwiązaniu stosunku pracy 
z dniem 24 lutego 2023 r. i w związ-
ku z  przejściem na emeryturę 
stosowną uchwałę Rada Gminy 
Płużnica podjęła podczas XLV sesji 
w dniu 17 lutego 2023 r. Na wniosek 
wójta rada gminy wkrótce powoła 
nowego skarbnika. 

(oprac. krzan)
fot. (UG Płużnica)
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Wystawa fotograficzna
w WDK

WĄBRZEŹNO  W pierwszą rocznicę wybuchu wojny w Ukrainie w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się 
otwarcie wystawy fotograficznej pt. „Z kulturą dla Ukrainy”. Zdjęcia powstały w ramach projektu realizowa-
nego przez grudziądzkie Stowarzyszenie Miasto Kultury

Wąbrzeźno

Przygotuj kartkę na konkurs
Wąbrzeski Dom Kultury organizuje powiatowy konkurs plastyczny pn. „Kartka 
wielkanocna”. Prace można dostarczać do organizatora w terminie do 20 marca. 
Technika wykonania kartek dowolna.

Jedną z  tradycji świątecz-
nych, obecnie niestety zanika-
jącą, jest wysyłanie życzeń do 
rodziny i  znajomych na oko-
licznościowych kartkach pocz-
towych. Dużą wartość sen-

tymentalną mają oczywiście 
kartki wykonane samodzielnie. 
Jednak zwyczaj ten coraz czę-
ściej wypierany jest przez no-
woczesne technologie.

– Aby podtrzymać tradycję, 

Wąbrzeski Dom Kultury zapra-
sza do udziału w  powiatowym 
konkursie plastycznym pt. 
„Kartka wielkanocna” – mówi 
Dorota Otremba. – Takie ży-
czenia okolicznościowe, wyko-
nane własnoręcznie i  wysłane 
zwyczajnie pocztą mogą być 
dużą niespodzianką, sprawiają-
cą radość drugiej osobie – do-
daje.

Aby wziąć udział w konkur-
sie, wystarczy wykonać samo-
dzielnie jedną pracę w dowolnej 
technice plastycznej i  dostar-
czyć ją do WDK, najpóźniej do 
20 marca. Regulamin konkursu 
dostępny jest na stronie inter-
netowej domu kultury.

(krzan),
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

„Wynalazcy” na scenie
Spektakl teatralny pt. „Wynalazcy” to kolejne propo-
zycja Wąbrzeskiego Domu Kultury dla najmłodszych 
widzów.

Przedstawienie odbędzie się 
29 marca o godzinie 17.00. Bilety 
w  cenie 8 zł do nabycia w  kasie 
WDK od poniedziałku do piątku 
w godz. 12.00 – 16.00 lub bezpo-
średnio przed spektaklem.

– Młodzi teatromani tym ra-
zem poznają historię wynalazcy 
Leonarda Śrubki i jego kota Mon-
terka, którzy za pomocą skon-
struowanego „Czasolotu” prze-
niosą się w  przeszłość. Wspólnie 

z aktorami dzieci poznają najważ-
niejsze wynalazki, powstałe na 
przestrzeni dziejów – mówi Do-
rota Otremba. – Jak zwykle nie 
zabraknie wspólnej zabawy z pu-
blicznością i dużej dawki humoru 
– dodaje.

Wykonawcami bajki są akto-
rzy Małych Form Teatralnych Wi-
dowisko z Krakowa.

(oprac. krzan),
fot. ilustracyjne

Warsztatowe spotkania or-
ganizowane przez Miasto Kul-
tury przy współpracy i wsparciu  
CK Teatr w Grudziądzu, stały się 
dla polsko-ukraińskiej druży-
ny pretekstem do odkrywania 
miasta i  ludzi o podobnych za-
interesowaniach. Dwudziesto-
osobowej grupie uczestników 
tajniki fotografowania prze-
kazywali nauczyciele fotogra-
fii Maciej Kastner oraz Jakub 
Stajszczak.

W trakcie spotkań powstało 

wiele różnorodnych zdjęć aran-
żowanych w  plenerze, a  także 
w  studio. Uczestnicy spotkań 
mieli też okazję stanąć  po oby-
dwu stronach obiektywu. 

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, najlepsze prace zostały wy-
konane w  cyjanotypii – starej, 
szlachetnej, rzadko stosowanej 
technice, która nadała fotogra-
fiom charakteru malarskiego.

– Założeniem warsztatów 
było poznanie tajników fotogra-
fii. Cały czas przyświecało nam 

credo profesora Andrzeja Py-
tlińskiego, aby przywrócić do-
stojność fotografii. Na zdjęciach 
widać, że to się udało. Jestem 
mocno zaskoczony ponieważ 
zdjęcia wyszły na bardzo wy-
sokim poziomie – mówi Maciej 
Kastner.

Wystawę można oglądać 
w Wąbrzeskim Domu Kultury do 
8 marca. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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WĄBRZEŹNO  24 lutego br. w sali amfiteatru na Podzamczu odbyły się warsztaty proekologiczne

Moda na ekologiczny sukces
Projektantka Anna Kubisz 

była w tym dniu najbardziej ob-
leganą i  fotografowaną osobą. 
Jej stylizacje z odpadów, głównie 
elektrośmieci, są jedyne w  swo-
im rodzaju. Bohaterka piątko-
wych zajęć wystąpiła w  mary-
narce-bluzie ozdobionej właśnie 
elekroodpadami, którym dano 
drugie życie.

Uczennice z  miejskich szkół 
podstawowych (nie było żadnego 
chłopaka) wzięły udział w czwar-
tej edycji edukacyjno-ekologicz-
nej „Moda na recykling” Euro-
pejskiej Platformy Recyklingu. 
W  trakcie zajęć młode adeptki 
sztuki stworzyły elementy ubra-
nia i biżuterię z elektroodpadów. 
Wcześniej zapoznały się ze spo-
sobami odzyskiwania elemen-
tów, które mogą być wtórnie po-
zyskane dzięki krótkim filmikom 
i prelekcjom Anny Kubisz i Mag-
daleny Staśkiewicz – ekspertki 
ERP Polska.

Europejska Platforma Recy-
klingu podejmuje działania edu-
kacyjne, mające na celu podno-

szenie świadomości ekologicznej 
społeczeństwa. Wąbrzeźno jest 
jedynym miastem w  naszym 
województwie biorącym udział 
w tego rocznej edycji akcji. Warto 
wspomnieć, że projekt zakończy 
się prezentacją recyklingowej 
mody we wrześniu w Warszawie, 

w której poza znanymi powszech-
nie postaciami wezmą udział re-
prezentantki Wąbrzeźna.

Na początku warsztatów 
burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski w  odpowiedzi na propozy-
cję wykonania czegoś specjalnie 
dla niego uprzejmie sugerował 

możliwość zrobienia oryginal-
nego krawatu. Skończyło się na 
bransoletce miedzianej, która 
być może nie była tak widoczna 
jak krawat, za to zaprojektowana 
i zrealizowana z pełnym zaanga-
żowaniem.

Idea projektu i  realizacji 

związanych z  nim wydarzeń ma 
wyjątkowy cel: uświadomienia 
wszystkim bez wyjątku, że pro-
dukujemy za dużo śmieci. Nie 
jest to dobre dla planety i  dla 
nas samych w dłuższej perspek-
tywie czasowej. Wszyscy rodzi-
ce, dziadkowie wiedzą, że to co 
pozostawimy po sobie, będzie 
dotyczyć wnuków i  kolejnych 
pokoleń. Nie można więc myśleć 
w zakresie tu i teraz. Złe decyzje 
potrafią skutkować strasznymi 
konsekwencjami po wielu latach. 
Nic dziwnego, że młodzież, a na-
wet dzieci wykazują ogromne 
zainteresowanie ekologią i  zwią-
zaną z nią przyszłością. Projekty 
Anny Kubisz i młodych wąbrzeź-
nianek mają potencjał z ważnych 
powodów. Niekiedy przymiarka 
nowego produktu może nawet 
zaboleć, bo końcówki przewo-
dów miedzianych nie są delikat-
ne, ale z czasem na pewno da się 
i  to ogarnąć. Początki zawsze są 
trudne, z czasem będzie łatwiej.

Tekst i fot.
B. Walas  
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Chociaż w środę rozpoczął się czas postu to echa karnawału jeszcze nie prze-
brzmiały

Pożegnali karnawał
przyjemnie i pożytecznie

W świetlicy wiejskiej w Wiel-
kim Pułkowie połączono zabawę 
ze zbiórką pieniędzy na zakup 
nowego sztandaru dla miejsco-
wej Ochotniczej Straży Pożar-
nej. Organizatorka wydarzenia 
Gabriela Piotrowska komentuje 
imprezę.

– Kilkadziesiąt osób, które 

wzięło udział w  karnawałowym 
balu, było bardzo zadowolone. 
Na początku odtańczyliśmy po-
loneza, a  podczas całej zabawy 
prowadziliśmy zbiórkę pieniędzy 
na zakup nowego sztandaru dla 
naszej OSP, która za trzy lata bę-
dzie obchodzić setny jubileusz 
swojej działalności. Wcześniej 

zorganizowaliśmy bal przebie-
rańców dla dzieci i  młodzieży, 
a w najbliższym czasie zaplano-
wane jest spotkanie z okazji dnia 
kobiet – mówi Piotrowska.

Lokalna społeczność jest ak-
tywna w  wersji zorganizowanej 
jak np. Koło Gospodyń Wiejskich 
i  indywidualnie. Mieszkańcy 
Wielkiego Pułkowa chętnie włą-
czają się do wszelakich pożytecz-
nych działań mających miejsce 
w najbliższej okolicy.

Sama Gabriela Piotrowska 
jest właśnie jedną z takich osób. 
Poza aktywnością społeczną 
uprawia morsowanie. W  przy-
domowym stawie, wraz z rodzi-
ną bliższą i  dalszą, dba o  swoje 
zdrowie i kondycję fizyczną. Taka 
postawa i  zaangażowanie lokal-
nych mieszkańców dobrze roku-
je dalszemu rozwojowi Wielkiego 
Pułkowa.

B. Walas
fot. nadesłane
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Bal dla dzieci z pieczy zastępczej
WĄBRZEŹNO/KSIĄŻKI  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie 17 lutego 2023 roku zorga-
nizowało bal karnawałowy dla wychowanków rodzin zastępczych i Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 
w Książkach

Tego dnia dzieciom towa-
rzyszyło wiele emocji i wrażeń. 
Sala Konferencyjna w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeź-
nie wyglądała inaczej niż na co 
dzień. Udekorowana koloro-

wymi balonami zamieniła się 
w salę balową i zachęcała do 
wspólnej zabawy. Dzieci przy-
były na bal przebrane w stroje 
ulubionych postaci z bajek. Gry 
i zabawy przygotowane dla go-

ści przez pracowników centrum 
poprowadził Łukasz Krause, 
który zadbał również o oprawę 
muzyczną imprezy.

– Były kółeczka i tańce w 
parach. Wszyscy bawili się zna-

komicie, bo humor dopisywał 
zarówno dzieciom jak i doro-
słym, którzy bawili się wspól-
nie z dziećmi. Podczas przerw 
dzieci miały czas na słodki po-
częstunek, mogły też wykonać 

pamiątkowe zdjęcia w strojach 
karnawałowych – informuje Ju-
styna Przybyłowska, dyrektor 
PCPR Wąbrzeźno. 

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Wielkanocne zapowiedzi
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Miejskim Jarmarku Wielkanoc-
nym. Tradycyjnie dobędzie się on w Niedzielę Palmową, która w tym roku przy-
pada 2 kwietnia. Wydarzenie, organizowane na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie, 
rozpocznie się o godzinie 9.00. 

Jak co roku swoje artyku-
ły świąteczno-wiosenne będą 
oferować między innymi koła 
gospodyń wiejskich, twórcy rę-
kodzieła artystycznego, cukier-
nie oraz inni wystawcy. Udział 
wystawców w  wydarzeniu jest 
bezpłatny. Ponadto podczas jar-
marku rozstrzygnięte zostaną 
konkursy na „Babkę wielkanoc-
ną” oraz „Palmę wielkanocną”.

Osoby i stowarzyszenia, któ-
re chciałyby wziąć udział w  re-
alizowanej inicjatywie, powinny 
przesłać niezbędne dokumenty 
w terminie do 28 marca na adres: 
tywanek@wdkwabrzezno.pl albo 
promocja@wdkwabrzezno.pl lub 
bezpośrednio do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. Karta zgłoszenia 
jest dostępna na stronie inter-
netowej domu kultury. Więcej 
informacji udziela Dział Anima-
cji Kultury WDK, tel. 566881727, 
wew. 24, www.wdkwabrzezno.pl.

Coroczną propozycją domu 
kultury jest także powiatowy 
konkurs pn. „Pisanka wielkanoc-
na”. Zadaniem konkursowym jest 
wykonanie maksymalnie dwóch 
pisanek. – Wiele osób przystraja 
wydmuszki w przepiękny i orygi-
nalny sposób. Wykonanie takiej  
pracy wymaga wiele cierpliwości 
i  dokładności – mówi Marlena 
Tywanek. – Pisanka to ogólna 
nazwa jajka (zwykle kurzego, 
ale także gęsiego czy kaczego), 
zdobionego różnymi technikami. 
Kolorowe są symbolem odro-
dzenia przyrody, a  w  chrześci-
jaństwie odnoszą się do wiary 
w  Zmartwychwstanie Chrystusa 
– dodaje.

Na prace konkursowe orga-
nizatorzy czekają do 31 marca. 
Regulamin dostępny na stronie 
internetowej domu kultury.

oprac. (krzan)
fot. (archiwum)
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GMINA PŁUŻNICA  Działania profilaktyczne funkcjonariuszy wąbrzeskiej jednostki nie ograniczają się wy-
łącznie do samego Wąbrzeźna. Dzielnicowi oraz profilaktycy regularnie odwiedzają szkoły w całym powiecie

Profilaktyka dla uczniów

O G Ł O S Z E N I E

Oficer prasowy, a  jednocze-
śnie profilaktyk, asp. Krzysztof 
Świerczyński przeprowadził za-
jęcia z  ponad 70-osobową grupą 
uczniów klas V, VII i  VIII Szkoły 
Podstawowej w  Nowej Wsi Kró-
lewskiej. W  myśl zasady: „lepiej 
zapobiegać niż leczyć” policjant 
przedstawiał młodym ludziom 
możliwe konsekwencje prawne 

swojego postępowania, szczegól-
nie w odniesieniu do wprowadzo-
nej z dniem 1 września br. ustawy 
o wspieraniu i resocjalizacji nielet-
nich.

Podczas pogadanek poruszona 
została również tematyka cyber-
przemocy oraz ściśle związanego 
z tym „hejtu w sieci”. Przedstawio-
ny został cały szereg telefonów 

zaufania dla dzieci i  młodzieży 
oraz wszelkie inne formy kontak-
tu z policjantami, nawet tego po-
średniego i  anonimowego, gdzie 
można znaleźć pomoc dla siebie 
i innych m.in. za pomocą aplikacji 
„Moja Komenda” czy zgłoszeń na 
„Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpie-
czeństwa”.

Słuchacze mieli również oka-

zję do zapoznania się z nowo obo-
wiązującymi przepisami ruchu 
drogowego i  przypomnieniu jak 
istotnym jest korzystanie z  ele-
mentów odblaskowych po zmroku. 
Założeniem co sposobu przepro-
wadzenia zajęć było, aby młodzi 
ludzie zauważyli, że policjant to 
nie tylko przedstawiciel instytucji 
czysto represyjnej nastawionej na 

karanie, a również człowiek, który 
może pomóc.

Co istotne poświęcony w  ten 
sposób czas znalazł swoje od-
zwierciedlenie w  praktyce, skut-
kując wpłynięciem już pierwszych 
prywatnych wiadomości z  pyta-
niami i  sugestiami od młodzieży 
szkolnej.

(red), fot. KPP

Wąbrzeźno

W dobrym Stylu
Wąbrzeźnianie polubili „Muzykowanie w dobrym 
Stylu”, więc piątkowe muzyczne wieczory w WDK cie-
szą się niesłabnącym zainteresowaniem. Najnowsza 
propozycja domu kultury to spotkanie z DJ-em Andy 
Bengschem. Muzyczne spotkanie odbędzie się 3 mar-
ca o godz. 19.00 Wstęp wolny.

Muzyczne zamiłowania An-
dy`ego mieliśmy już okazję poznać 
podczas ubiegłorocznej odsłony 
festiwalu WąbJAZZNO. Wieczorne 
spotkanie na plaży nad Jeziorem 
Zamkowym stało się okazją i  do 
tanecznych pląsów dla publiczno-
ści, i  do budowania artystycznej 
atmosfery dla pokazu obrazów ma-
lowanych z piasku przez Jakuba Bie-
walda. Przypomnijmy, że Andy ma 
w  swojej kolekcji około 3 tys. płyt 
kompaktowych.

– Tym razem proponujemy 
trochę inny rodzaj muzyki i  cieka-
we aranżacje. Podczas  muzyczne-
go spotkania usłyszymy najlepsze 

piosenki z  2022 roku – informuje 
Dorota Otremba. – Oprócz utwo-
rów muzycznych poznacie Państwo 
sylwetkę DJ Andy`ego Bengscha oraz 
sporo ciekawych informacji o histo-
rii danego utworu – zachęca Dorota 
Otremba. – Fajna sceneria, kame-
ralny klimat i  dobra muzyka – to 
wystarczy żeby odpocząć i  zrelak-
sować się po całym tygodniu pracy 
– dodaje.

Jak informują organizatorzy, 
istnieje możliwość rezerwacji stoli-
ków i zamówienia dań oferowanych 
przez Kawiarnię „Styl”. Bliższe infor-
macje: tel. 531575037 

(krzan), fot. (archiwum)
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XX WIEK  Jeszcze przed czasami Hitlera, który lubował się 
w monumentalnych budynkach, czołgach i innych projek-
tach, w Niemczech zbudowano najpotężniejszą łódź latają-
cą. Była przy tym niezwykle luksusowa i mało opłacalna

Luksusowe loty

Łodzie latające zaczęły po-
wstawać jeszcze w XIX wieku. 
Idea połączenia samolotu i ło-
dzi miała praktyczne podło-
że. Brakowało dobrych pasów 
startowych, a  lądowanie na 
płaskiej tafli jeziora lub morza 
było łatwiejsze ekonomicznie 
niż budowa lotniska. W latach 
20. w  Niemczech pojawił się 
pomysł budowy wielkiej łodzi 
latającej o  nazwie Dornier Do 
X. Nazwę zawdzięczał kon-
struktorowi i  właścicielowi 
zakładów lotniczych Claudowi 
Dornierowi. Był on Niemcem, 
ale narodowości francuskiej.

Zadanie nie było proste, 
ponieważ mierzący ponad 50 
metrów Dornier Do X napę-
dzać musiało aż 12 silników, 
które miały tendencję do prze-
grzewania, a dodatkowo ledwo 
unosiły samolot od wody na 
wysokość nieco ponad 400 me-
trów. 12 silnikami zarządzał 
mechanik, który miał przed 
sobą skomplikowaną konso-
letę pełną wajch i przycisków. 
Maszyna była zdolna przewo-
zić 66 pasażerów na dłuższych 
lotach, a  100 na krótszych. 
Pod względem wyposażenia 
Dornier przypominał bardziej 
Titanica niż nowoczesne sa-
moloty pasażerskie. Posiadał 
3 pokłady. Na jednym z  nich 
była palarnia z  barem, salon 
obiadowy i  siedzenia pasa-
żerskie. Miały one możliwość 
rozkładania się na potrzeby 
rejsów nocnych. W części ogo-
nowej umieszczono kuchnię 
oraz toalety.

Największa z  łodzi latają-
cych pierwszy raz wzbiła się 
w powietrze 12 lipca 1929 roku. 
W rejsie wzięło udział tylko 14 
członków załogi. Kolejne rejsy 
miały za zadania bicie rekor-
dów w  zakresie liczby pasa-
żerów. 21 października 1929 
roku na pokładzie znalazło 
się aż 169 osób i był to rekord, 
który pobito dopiero po II 
wojnie światowej. Lot musiał 
wywoływać wielkie emocje, 
ponieważ pasażerowie służy-
li pilotowi jako żywy balast. 
Proszono ich o  przechodzenie 
z  jednej strony maszyny na 
drugą, by ułatwiać wykony-
wanie zwrotów.

Cudowna maszyna była 
niezmiernie droga i  należa-
ło znaleźć na nią kupców. 
Największym rynkiem były 
Stany Zjednoczone, ale pre-
zentacja maszyny wymaga-
ła przelotu nad Atlantykiem. 
Wybrano okrężną drogę przez 
Hiszpanię, Portugalię, Afrykę 
Zachodnią i  Brazylię. W  No-
wym Jorku maszyna pojawiła 
się po 10 miesiącach od startu 
misji. Dornier zrobił piorunu-
jące wrażenie na publice, ale 
w  USA trwały najgorsze mie-
siące wielkiego kryzysu go-
spodarczego. Nikt nie myślał 
o kupnie tak drogiej i nieopła-
calnej w utrzymaniu maszyny. 
Łódź latająca wróciła do Berli-
na. Łącznie wyprodukowano 
3 egzemplarze Dorniera. Dwa 
z  nich trafił do Włoch. Nie-
miecki egzemplarz sprzedano 
liniom lotniczym, ponieważ 

firma Dornier nie była w sta-
nie go utrzymywać.

Linie lotnicze postanowiły 
wykorzystać nowy nabytek do 
drogich lotów turystycznych. 
W ten sposób w 1932 roku Do-
rtnier X wylądował nawet 
w Gdańsku. W kolejnym roku 
miał polecieć do Stambułu, 
ale tuż przed startem rejsu 
oderwał się ogon maszyny. 
Łódź latająca musiała stać 
i  czekać na lepsze czasy. Taki 
stan trwał przez trzy lata. 
W  1933 roku ostatecznie ma-
szynę przetransportowano do 
muzeum lotnictwa. W  czasie 
II wojny światowej Dornier 
Do X został zniszczony przez 
brytyjskie lotnictwo. Jeszcze 
przed wojną na złom trafiły 
dwa włoskie egzemplarze.

Polscy inżynierowie także 
mieli pomysł na konstrukcje 
łodzi latających. W  1930 roku 
powstał wodnosamolot PZL.12. 
Była to maszyna jednoosobo-
wa, która miała służyć mary-
narce wojennej jako świetny 
sposób na rozpoznanie wroga. 
Niestety podczas testów ma-
szyna runęła na ulice War-
szawy. Konstruktor i zarazem 
pilot zmarł. Kolejny prototyp 
nosił wdzięczną nazwę Nikol 
A-2 . Była to dobra konstruk-
cja, ale na jej wykorzystanie 
zabrakło czasu. Wybuch II 
wojny światowej zmusił kon-
struktorów do ukrycia samo-
lotu, który następnie został 
przejęty przez Niemców.

(pw)

XX wiek

Dzień  
z historii wojny
Każde dziecko w szkole podstawowej uczy się, że 
I  wojna światowa trwała w  latach 1914-1918, że 
przyniosła miliony ofiar i w zasadzie pozostaje na 
tym etapie faktów encyklopedycznych. I  wojna 
światowa była niestety czasem wielu wyrzeczeń 
i tragedii daleko poza liniami frontu. Oto historie 
z zaledwie jednego dnia wojny – 8 listopada 1915 
roku w naszych okolicach.

Po roku od wybuchu wojny 
na naszych terenach zaczynało 
poważnie brakować produktów 
spożywczych. W Toruniu wpro-
wadzono dni bezmięsne, gdy 
w sklepach zakazano sprzedaży 
mięsa i przetworów. Dodatkowo 
w restauracjach zabroniono tzw. 
„obkładanek”. W  karczmach 
i restauracjach zwyczajem było 
podawanie klientom jeszcze 
przed głównym posiłkiem chle-
ba z mięsem lub smalcem. Od 8 
listopada było to zakazane we 
wtorki i piątki, czyli w dni bez-
mięsne. Klienci byli wściekli, 
ale nie mogli nic poradzić na 
wojenną rzeczywistość.

8 listopada każdy gospodarz 
w  naszej okolicy musiał także 
spisać, ile posiada w swoim go-
spodarstwie zboża oraz mąki. 
Za podanie fałszywych danych 
groziło nawet pół roku więzie-
nia. Ludzie niechętnie ujawnia-
li swoje zapasy, ponieważ bali 
się, że mogą zostać zarekwiro-
wane na potrzeby wojska. Nie 

brakowało tragedii rodzinnych. 
W  Brodnicy samobójstwo po-
pełniła 20-letnia Maria Kahle. 
Dziewczyna była zrozpaczona 
kilka dni po tym jak zmarła jej 
matka. Dziewczyna pozostała 
bez środków do życia i  niko-
go z  rodziny. Napiła się lizolu 
i zmarła. W liście pożegnalnym 
pozostawiła życzenie, by po-
chowano ją obok matki.

W  Golubiu zastrzelono jed-
nego z  rosyjskich jeńców, któ-
ry pracował w  gospodarstwie 
w  Gajewie, ale starał się uciec. 
Nie zdołał przeprawić się przez 
Drwęcę. W  Chełmży rodzina 
walczącego w  armii niemiec-
kiej Ludwika Kowalskiego do-
stała powiadomienie, że został 
on wzięty do niewoli i  zmie-
rza wraz z  innymi jeńcami na 
Sybir. Daleką podróż odbywa 
pieszo. Były to niektóre z  wy-
darzeń, których można znaleźć 
setki w ówczesnej prasie. Wojna 
nie ograniczała się do bitew.

(pw)

XX wiek

Wielki lód 
na rzece
Na początku grudnia 1927 roku Wisłę skuła gruba 
warstwa lodu. Później niespodziewanie przyszło 
ocieplenie. Lody ruszyły, zagrażając wsiom leżą-
cym w powiecie lipnowskim.

W  powiecie lipnowskim 
istniały osady zamieszkiwa-
ne przez niemieckich koloni-
stów. Były one umiejscowione 
w  pobliżu Wisły. Tereny były 
ryzykowne, ale osadnicy żyją-
cy tu od XIX wieku wiedzieli 
zazwyczaj jak obchodzić się 
z  rzeką i  wydzierać jej war-
tościowe tereny. W  1927 roku 
natura przewyższyła umiejęt-
ności ludzi. W  grudziądzkiej 
niemieckojęzycznej gazecie 
„Weischel Post” opisano proś-
by mieszkańców osady Łęk 
i Włęcz.

Obie położone były na za-
grożonych terenach. Wiemy, 
że sytuacja była bardzo zła. 
Wisła wyznaczała sobie nowy 
nurt, a zator lodowy powodo-
wał, że woda przelewała się 
przez zapory wzniesione wcze-
śniej przez osadników. Zatory 
lodowe z  1927 roku sięgały 2 
metrów wysokości. Koniecz-
ne było sprowadzenie artyle-
rii z Torunia, by udrożnić bieg 
rzeki. Niestety pola obsiane 
oziminami był już zalane.

(pw)
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Wilhelm de Courbière 
kontra Dominik Dziewanowski

XIX WIEK   W historii Grudziądza w XIX wieku, w czasie tzw. wojen napoleońskich zapisał się Wil-
helm de Courbière, dowódca obrony twierdzy Grudziądz przed siłami polsko-francuskimi, którymi 
dowodził m.in. Dominik Dziewanowski z Płonnego. Przybliżamy historię walk z 1806-1807 roku w na-
szym regionie

Wilhelm de Courbière uro-
dził się 25 lutego 1733 w  Ma-
astricht, a  zmarł 23 lipca 1811 
roku w Grudziądzu. Pochodził 
ze starej francuskiej rodziny 
arystokratycznej z  Delfinatu 
we Francji. Syn holenderskiego 
oficera. Wstąpił w wieku 14 lat 
do służby holenderskiej, którą 
jednak opuścił i  przeszedł do 
armii pruskiej. Courbière był 
gubernatorem generalnym 
Prus Zachodnich i  guberna-
torem Grudziądza, szefem 58. 
Pułku Piechoty i  rycerzem 
wszelkich pruskich zakonów.

Wsławił się obroną gru-
dziądzkiej Cytadeli przed woj-
skami Napoleona, podczas gdy 
wszystkie inne pruskie twier-
dze poddawały się bez walki. 
Stał się sławny dzięki swemu 
stwierdzeniu: „il existe enco-
re un Roi de Graudenz” („Jest 
jeszcze król Grudziądza”) 
w odpowiedzi na wezwanie do 
poddania uzasadnione abdy-
kacją króla Fryderyka Wilhel-
ma III. W 1814 roku na terenie 
cytadeli wybudowano pomnik 
ku czci jej byłego komendanta 
Courbiere’a. Budowę monu-
mentu sfinansował król Prus 
Fryderyk Wilhelm III.  Jego 
grób znajduje się na terenie 3. 
bastionu twierdzy w Grudzią-
dzu.

Pojawienie się 15 listopada 
1806 roku w  Dragaczu patro-
lu armii Napoleona wywołało 
w Grudziądzu panikę. Przeby-
wający tu Fryderyk Wilhelm 
III wraz z małżonką w pośpie-
chu opuścili miasto. Do pierw-
szego starcia z wojskami fran-
cuskimi doszło 4 grudnia 1806 
roku w  Mniszku, po czym 
przez miesiąc nie dochodziło 
do żadnych kontaktów z prze-

ciwnikiem.
Na początku stycznia 

1807 na lewym brzegu Wisły 
pojawił się oddział polskich 
powstańców, dowodzonych 
przez majora Dominika Dzie-
wanowskiego. Rozlokował się 
w Dragaczu i rozpoczął patro-
lowanie brzegu Wisły, nie po-
dejmując jednak żadnych ak-
cji zaczepnych w stosunku do 
Prusaków. W połowie stycznia 
pod Grudziądz dotarła Bryga-
da Hesko-Darmstadzka, która 
praktycznie z marszu przepro-
wadziła szturm miasta. Woj-
ska pruskie broniły właściwie 
tylko północnego skraju Gru-
dziądza oddziałem liczącym 
400 ludzi i dwa działa. Prusa-
cy szybko zaprzestali oporu 
i wycofali się w kierunku Cy-
tadeli, zajmując rozmieszczo-
ne w  okolicach umocnienia 
polowe.

Pod koniec stycznia tego 
roku pojawiła się pod Gru-
dziądzem kompania piechoty 
pod dowództwem kapitana 
Jana Barankiewicza, zajmu-
jąc Wielki Lubień. Pododdział 
ten stanowił osłonę polskiego 
zgrupowania gen. Henryka 
Dąbrowskiego. Pojawienie się 
wojsk polskich spowodowało 
kłopoty dowództwa Twierdzy, 
ponieważ Polacy z  załogi Cy-
tadeli zaczęli dezerterować. 
Źródła mówią o ucieczce pod-
oficera i ośmiu żołnierzy.

Po przystąpieniu do woj-
ny Rosji i  po chwilowych 
sukcesach Rosjan w  Prusach 
Wschodnich siły Wielkiej Ar-
mii opuściły zdobyty obszar. 
Mimo, że następnego dnia po-
wróciły pod Grudziądz, miasto 
pozostało w rękach Prusaków. 
Dezercje z oddziałów pruskich 
spotęgowało przybycie do 

Wielkiego Lubienia polskiego 
11. Pułku Piechoty, dowodzo-
nego przez pułkownika Józefa 
Wasilewskiego w sile 1600 lu-
dzi. Wkrótce w okolice miasta 
zaczęły ściągać inne polskie 
oddziały. Powoli przygotowy-
wano się do szturmu. Polacy 
wsparci batalionami heskimi 
11 lutego zdobyli Grudziądz. 
Nie powiodła się jednak próba 
zdobycia samej Cytadeli. Po 12 
lutego dotarła pod Grudziądz 
Legia Kaliska generała Józefa 
Zajączka. Rozpoczęła się wte-
dy właściwa blokada Twier-
dzy. Uczestniczył w niej jeden 
batalion 2. Pułku Piechoty 
Polskiej Księstwa Warszaw-
skiego oraz pierwszy batalion 
4. Pułku Piechoty Księstwa 
Warszawskiego.

Siły oblegające były na-
dal zbyt słabe i  praktycznie 
pozbawione artylerii, nie 

udało się więc przeprowa-
dzić bezpośredniego szturmu. 
Ograniczano się jedynie do 
sporadycznych pojedynków 
artyleryjskich. W  trakcie jed-
nego z  nich ucierpiało samo 
miasto i prawdopodobnie Wie-
ża Klimek na Górze Zamko-
wej.

Jeszcze przed nadejściem 
wiosny 1807 roku wśród wal-
czących zaczęły wybuchać 
epidemie. Zmarło ponad 700 
obrońców. Co do atakujących 
– brak na ten temat danych. 
Wiadomo jedynie, że od koń-
ca kwietnia do połowy maja 
z  różnych przyczyn ubyło 
z oddziałów polskich 200 żoł-
nierzy. Przynajmniej część 
z  nich zmarła w  wyniku epi-
demii. Po upadku Gdańska pod 
Grudziądz ściągnięto artylerię 
oblężniczą. Trwały intensyw-
ne przygotowania do szturmu. 
Zaczęto sypać wał ziemny od 
strony północno-wschodniej 
Cytadeli, na którym stanąć 
miały działa. Od 27 czerwca 
rozpoczęło się sypanie kolej-
nego, bliższego wału. Trzy dni 
później, tuż przed przystąpie-
niem do szturmu generalnego 
doszło do zawieszenia broni. 
Oblężenie przerwano na wieść 
o rozejmie po bitwie pod Fry-
dlandem, ze względu na roko-
wania przygotowujące traktat 
pokoju w Tylży. Na mocy poko-
ju w Tylży tereny Grudziądza 
położone na północ od kana-
łu Trynka pozostały w rękach 
pruskich. Grudziądz był jedną 
z  niewielu twierdz pruskich, 
które nie zostały zdobyte 
przez armię napoleońską.

Opr. (Szyw), 
fot. Domena publiczna/

Szyw

Twierdza Grudziądz nie została zdobyta przez siły polsko-francuskie 

XX wiek

Kłótnia z ministrem
W 1937 roku senator Jerzy Slaski wdał się w ostry spór z ówczesnym mini-
strem rolnictwa Poniatowskim.

Jerzy Slaski urodzony 
w  1881 roku w  Orłowie pod 
Płużnicą był znanym działa-
czem społecznym i  ziemiani-
nem. Jako posiadaczowi wiel-

kiego gospodarstwa groziła 
mu częściowa parcelacja. Zie-
mia z  wielkich gospodarstw 
miała zostać sprzedana chło-
pom. Ruch parcelacyjny popie-

rał gorąco minister rolnictwa 
w  rządzie Felicjana Sławoja 
Składkowskiego - Juliusz Po-
niatowski. Między oboma 
dżentelmenami doszło w  1937 

roku do ostrego sporu w parla-
mencie. Slaski zarzucał mini-
strowi, że ten wspiera publicz-
nymi pieniędzmi organizacje 
i prasę, które zachęcają do par-
celacji gruntów i uwłaszczenia 
chłopów bez odszkodowania.

Minister Poniatowski od-
powiedział Slaskiemu, że za-
rzuty o wspieranie organizacji 
i  prasy chłopskiej są bezpod-
stawne, a ministerstwo będzie 
wspierało młodzieżowe orga-

nizacje rolnicze. 15 lutego 1939 
roku majątek Slaskiego zna-
lazł się na liście gospodarstw 
przeznaczonych do parcelacji. 
Okrojono go do 310 hektarów. 
Jerzy Slaski, być może na sku-
tek tak niepomyślnych decyzji 
zachorował, a następnie zmarł. 
Pochowano go 13 czerwca 1939 
roku przy kościele w  Płużni-
cy.

(pw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam piec CO, 20 KW. Kikół 
Tel. 516 - 066 - 778

Kupię piec CO 12 KW, Kikół Tel.516-066-778

Nieruchomości
Działki

Sprzedam działkę budowlaną w Brzeźnie Gmi-
na Lipno nr działki 259/1, 38 arów, położona 
między drogami gminną i powiatową, warunki 
zabudowy ustalone, prąd, woda jest. Blisko 
jezioro. Tel. 603-478-381

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Sprzedam FSO Lublin kontener 2,5 diesel turbo 
przebieg 250 tysięcy rok produkcji 2003 w pełni 
sprawny nie wymaga wkładu finansowego kolor 
biały cena 6500zł  telefon 666-238-579

Hydraulika
Piece/Termy Rolnictwo

Zwierzęta

Praca
Oferta

Sprzedaż
Samochody

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87
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R E K L A M A

WYDARZENIE  Ośrodek Chopinowski w Szafarni zaprasza na Koncert Urodzinowy upamiętniający 213. rocz-
nicę urodzin Fryderyka Chopina. Na szafarskiej scenie wystąpi Aleksandra Świgut. Koncert rozpocznie się  
w sobotę (4 marca) o godzinie 17:00

Koncert na urodziny Chopina

Aleksandra Świgut to pia-
nistka, solistka i kameralistka, 
doktor sztuk muzycznych, peda-
gog Uniwersytetu Muzycznego 
Fryderyka Chopina w Warsza-
wie. Zdobywczyni II nagrody na 
17. Międzynarodowym Konkur-
sie Pianistycznym im. Edwarda 
Griega w Bergen oraz trzech 
nagród specjalnych: nagrody 
publiczności, nagrody Orkiestry 
Filharmonii w Bergen, a także 
nagrody dodatkowej przyzna-
wanej przez firmę Steinway – 
debiut w Gewandhaus w Lipsku, 
w sezonie 2023/2024.

Wykonawstwo na fortepia-
nach historycznych jest waż-
nym nurtem działalności kon-
certowej pianistki. W 2018 roku 
została laureatką II nagrody na 
Międzynarodowym Konkursie 
Chopinowskim na Instrumen-
tach Historycznych w Warsza-
wie. Półfinalistka Międzynarodo-
wego Konkursu Pianistycznego 
im. Artura Rubinsteina w Tel 
Avivie i uczestniczka XVIII Mię-

dzynarodowego Konkursu Cho-
pinowskiego w Warszawie (2021). 
Zdobywała II nagrody w między-
narodowych konkursach pia-
nistycznych dla młodych mu-
zyków w Ettlingen, Enschede, 
Nowym Orleanie.

Brała udział w ogólnopol-
skich i międzynarodowych fe-
stiwalach muzycznych, m.in. 
Chopin i Jego Europa, Festiwalu 
Pianistycznym w Nohant, Wiel-
kanocnym Festiwalu Beetho-
venowskim, Festiwalu Chopin 
a Paris, Mię dzynarodowym Fe-
stiwalu w Dusznikach Zdroju, 
Mię dzynarodowym Festiwalu 
Midis-Minimes w Brukseli, Fe-
stiwalu Ignacego Jana Paderew-
skiego w Północnej Karolinie, 
Festiwalu Ascoli Picceno oraz 
Cremona Musica we Włoszech. 
Jako solistka koncertowała 
wieloma z orkiestrami: Bergen 
Philharmonic Orchestra, Hel-
singborg Symphony Orchestra, 
Orkiestrą  XVIII wieku, AUKSO, 
Sinfonietta Cracovia, Orkiestra 

Historyczna, Filharmonii Łódz-
kiej, Filharmonii Lubelskiej, 
Filharmonii Zielonogórskiej, 
Orkiestrą  Opery i Filharmonii 
Podlaskiej, Filharmonii Bałtyc-
kiej, Netherland Symphony Or-
chestra, Liepaja Symphony Or-
chestra.

W programie usłyszymy 
kompozycje Fryderyka Chopina: 
Barkarola Fis- dur op. 60, So-
nata b-moll op. 35, Scherzo cis-
moll op. 39, Wariacje B-dur op. 
2 na temat La ci darem la mano 
oraz Andante spianato i Wielki 
Polonez Es-dur op. 22. Koncert 
zostanie wzbogacony słownym 
komentarzem w wykonaniu ak-
tora Teatru im. Wilama Horzycy 
w Toruniu Jarosława Felczykow-
skiego. Bilety można rezerwo-
wać telefonicznie (56 682 79 30) 
lub za pomocą elektroniczne-
go systemu rezerwacji (www.
szafarnia.art.pl). Bilety w cenie 
25/30 złotych.

Opr. (Szyw)
fot. Ośrodek Chopinowski

Wąbrzeźno

Zwiastun wiosny?
Klucze dużych ptaków zwracają uwagę spacerowiczów. Najpierw je słychać, 
a chwilę później można je wypatrzeć, gdy w dużej grupie lecą w tylko sobie wia-
domym kierunku.

Wzbudzają zainteresowanie 
nie tylko ludzi, ale też tubylczych 
czarnych ptaków, gniazdujących 
tradycyjnie na drzewach części 
parkowej Podzamcza. To one pod-

niosły swoisty hałas w momencie 
zbliżania się ich większych pobra-
tymców.

Jeszcze kilka lat wcześniej 
można by w takiej sytuacji spodzie-

wać się szybkiego nadejścia wiosny. 
Jednak wędrówki ptaków w lutym 
i tak uznano by za przedwczesne. 
W tym i poprzednim roku zaobser-
wowano przeloty ptaków prawie 

we wszystkich miesiącach bez wy-
jątku. Wszystko wskazuje na to, że 
łagodne zimy mają ogromny wpływ 
na migracje ptaków, bez wyłączenia 
sezonu z najniższymi temperatura-
mi. Być może są to krótkie zmiany 
miejsca pobytu tych dużych pta-
ków, na przykład między jeziorami 
w najbliższej okolicy.

Gdyby ornitolog lub inny 
znawca tematu rozpoznał gatunek 
przelatujących ptaków to mogłoby 
się okazać, że takie mają one zwy-
czaje i nie ma nic dziwnego w ich 
przelotach. Dla nieznających się 
na rzeczy, a tęskniących za wiosną 
pozostaje mieć nadzieję, że klucze 
ptaków zwiastują wczesną wiosnę.

Biegły w tym temacie wą-

brzeźnianin wspomagający od lat 
wszystkich chętnych w zakresie 
instalowania budek lęgowych dla 
ptaków bez chwili namysłu iden-
tyfikuje klucz pierzastych istot 
jako gęsi – gęgawy, które szukają 
terenów z wodą niezamieniającą 
się w lód, czyli w okolicy zakładów 
pracy wyprowadzających ciepłą 
wodę poprodukcyjną. Natomiast 
zaniepokojeni ptasi tubylcy na wą-
brzeskim Podzamczu to gawrony 
i kawki. Wystarczyło jedno zdjęcie 
i kilka pytań, by nazwy ptaków 
wzbudzających zainteresowanie 
przypadkowych spacerowiczów 
były jednoznaczne.

B. Walas 
fot. B. Walas, archiwum
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REGION  Od 1 marca pracujący renciści i emeryci, którzy nie ukończyli powszechnego wieku emerytalnego 
(60/65 lat), będą mogli więcej dorobić do swoich świadczeń. Zmieniają się tzw. limity przychodów. Niższy, 
bezpieczny próg osiąganych zarobków zwiększa się o 177 zł brutto, a wyższy o 328,70 zł brutto

Emeryci i renciści 
mogą dorobić więcej

– Limity zarobkowe zmie-
niają się co 3 miesiące. Ich prze-
kroczenie może spowodować, że 
ZUS zmniejszy lub zawiesi wypła-
cane świadczenie. Powinni na nie 
zwracać uwagę pracujący renciści 
i  osoby na wcześniejszych eme-
ryturach – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Od 1 marca limit pierwszego 
progu przychodu (70 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia) będzie 
wynosił 4713,50 zł brutto, czy-
li o  177 zł więcej niż dotychczas. 
Miesięczne zarobki do tej kwoty 
nie spowodują zmniejszenia wy-
płacanej przez ZUS emerytury 
lub renty. Druga kwota graniczna 
to 130 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia- od marca 8753,60 zł 
brutto. Przy zarobkach wyższych 
od tego limitu ZUS może zawiesić 
wypłatę świadczenia.

Natomiast uzyskanie przy-
chodów miesięcznie w granicach 
od 4713,50 zł do 8753,60 zł brut-
to spowoduje zmniejszenie wy-

płacanego świadczenia o  kwotę 
przekroczenia, jednak nie wię-
cej niż o  kwotę maksymalnego 
zmniejszenia. Kwota maksymal-
nego zmniejszenia jest różna dla 
poszczególnych świadczeń.  Od 
marca 2023 r. do końca lutego 2024 
r. wynosi: 794,35 zł dla emerytur 

i rent z tytułu całkowitej niezdol-
ności do pracy; 595,80 zł dla rent 
z  tytułu częściowej niezdolności 
do pracy; 675,24 zł dla rent ro-
dzinnych, do których uprawniona 
jest jedna osoba.

Kto może dorabiać bez 
ograniczeń

Emeryci, którzy osiągnęli po-
wszechny wiek emerytalny (60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn) 
mogą osiągać dodatkowe przy-
chody bez ograniczeń. – Wyjątek 
od tej zasady stanowią ci emeryci, 
którym ZUS podwyższył wyliczo-
ną emeryturę do kwoty świad-

czenia minimalnego (od marca 
1588,44 zł brutto). Wówczas, jeżeli 
przychód z tytułu pracy przekro-
czy wysokość kwoty podwyższe-
nia do minimalnej emerytury, 
emerytura za dany okres będzie 
wypłacana w  niższej kwocie, tj. 
bez dopłaty do minimum – do-
daje rzeczniczka.

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą również niektórzy renciści. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związa-
na jest ze służbą wojskową. Ten 
przywilej dotyczy również rent 
rodzinnych przysługujących po 
uprawnionych do tych świad-
czeń.

Limitami przychodów nie 
muszą przejmować się także oso-
by pobierające rentę rodzinną, 
która jest kwotowo korzystniej-
sza od ustalonej emerytury z ty-
tułu ukończenia powszechnego 
wieku emerytalnego.

(red), fot. ZUS

Region

Zmiana ws. ważnego świadczenia
Od marca zwiększa się próg dochodowy uprawniający do otrzymania świadczenia uzupełniającego dla osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji. Będzie wynosił 2157,80 zł brutto.

W  województwie kujaw-
sko-pomorskim, świadczenie 
uzupełniające dla osób niezdol-
nych do samodzielnej egzysten-
cji z  ZUS-u  pobiera niemal 26,2 
tys. osób. – Od marca może być 
więcej uprawnionych do tego 
świadczenia, ponieważ wraz 
z  tegoroczną waloryzacją zmie-
nia się kwota graniczna, na pod-
stawie której ustala się prawo 

i wysokość świadczenia uzupeł-
niającego dla osób niezdolnych 
do samodzielnej egzystencji. Od 
1 marca będzie wynosić 2157,80 
zł brutto, czyli o  ponad 261 zł 
więcej niż dotychczas – infor-
muje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Zmiana progu dochodowego 

nie oznacza, że osoby pobiera-
jące 500 plus dla osób niesa-
modzielnych muszą od nowa 
ubiegać się o  to świadczenie. 
Wniosek należy złożyć, jeśli 
upłynął okres, na który została 
orzeczona niezdolność do sa-
modzielnej egzystencji lub jeśli 
nowy próg dochodowy obecnie 
pozwala na uzyskanie świadcze-
nia, do którego wcześniej nie 
było prawa.

Jakie warunki trzeba speł-
nić, aby otrzymać 500 plus?

Świadczenie uzupełniają-
ce mogą otrzymać osoby, któ-
re ukończyły 18 lat, mieszkają 
na terytorium Polski i  zostały 
uznane za niezdolne do samo-
dzielnej egzystencji. – Prawo 
do świadczenia zależy również 
od łącznej wysokości przysłu-
gujących świadczeń pieniężnych 
finansowanych ze środków pu-
blicznych. Łączna kwota brutto 
emerytury, renty albo innych 

świadczeń pieniężnych finanso-
wanych ze środków publicznych 
lub świadczeń z  zagranicznej 
instytucji właściwej do spraw 
emerytalno-rentowych nie 
może przekroczyć 2157,80 zł – 
dodaje rzeczniczka.

Świadczenia finansowa-
ne ze środków publicznych 
to np. emerytury czy renty 
wypłacane przez ZUS, KRUS 
i  inne organy emerytalne. Do 
tej grupy zaliczają się również 
świadczenia z pomocy społecznej  
o charakterze innym niż jedno-
razowe, np. zasiłki stałe, doda-
tek mieszkaniowy. Natomiast 
nie wlicza się do dochodu np. 
dodatku i zasiłku pielęgnacyjne-
go, dodatku dla sieroty zupełnej, 
dodatku kombatanckiego czy 
też ryczałtu energetycznego. Do 
dochodu nie jest wliczana rów-
nież renta rodzinna przyznana 
osobom, które stały się całko-
wicie niezdolne do pracy przed 

ukończeniem 16 roku życia lub 
w  czasie nauki w  szkole przed 
ukończeniem 25. roku życia.

Nie zawsze będzie to 500 
zł

Świadczenie uzupełniające 
nie zawsze będzie wypłacone 
w pełnej wysokości 500 zł. Jeśli 
osoba uprawniona pobiera eme-
ryturę, rentę lub inne świadcze-
nie finansowane ze środków pu-
blicznych i łączna kwota brutto 
tych świadczeń wynosi więcej 
niż 1657,80 zł, a  nie przekracza 
2157,80 zł, to wysokość świad-
czenia uzupełniającego będzie 
niższa niż 500 zł. Będzie to róż-
nica między kwotą 2157,80 zł, 
a  łączną kwotą przysługujących 
świadczeń. Na przykład, jeżeli 
suma pobieranych świadczeń 
w  marcu będzie wynosić 1800 
zł brutto, to świadczenie uzu-
pełniające jest przyznawane 
w kwocie 357,80 zł brutto.

(red), fot. ZUS



FOTORELACJA/ogł. 31Czwartek 2 marca 2023WABRZEZNO–CWA.PL

WĄBRZEŹNO  24 lutego społeczność „Działowskiego” po raz kolejny całym sercem zaangażowała się 
w zbiórkę charytatywną

Społeczność Działowskiego
pomaga zwierzakom

IG.6840.1.2023.DW

I N F O R M U J Ê 

i¿ zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoœciami 
(tekst jednolity Dz. U. z 2021 r. poz. 1899 z póŸn. zm.) w dniu 2 marca 2023 r. zosta³ 
wywieszony na okres 21 dni na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta W¹brzeŸno przy ulicy Wolnoœci 
nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com (w zak³adce 
„Og³oszenia i Informacje – Wydzia³ Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania 
Przestrzennego) wykaz nieruchomoœci przeznaczonych do sprzeda¿y na poprawienie 
warunków zagospodarowania nieruchomoœci przyleg³ej tj. gruntów komunalnych 
okreœlonych dzia³kami ewidencyjnymi o nr nr:

1) 34/13, 34/22, 36/2- o ³¹cznej powierzchni 0,0292 ha,

2) 34/15- o powierzchni 0,0509 ha,
po³o¿onych w obrêbie 7 miasta W¹brzeŸno, przy ulicy Przejazdowej, zapisanych 
w ksiêdze wieczystej KW nr TO1W/00035899/4.
W zwi¹zku z powy¿szym osoby, którym przys³uguje pierwszeñstwo w nabyciu nieruchomoœci 
na podstawie art. 34 ust.1 pkt. 1 i 2 wy¿ej wymienionej ustawy, mog¹ sk³adaæ stosowne 
wnioski w terminie 6 tygodni licz¹c od dnia wywieszenia wykazu.

Burmistrz
mgr Tomasz Zygnarowski

O G Ł O S Z E N I E

Uczniowie i  nauczyciele byli 
bardzo szczodrzy, starając się uzbie-
rać jak najwięcej funduszy na rzecz 
pomocy tym, którzy o nią sami nie 
poproszą. Z  inicjatywy samorządu 

uczniowskiego już od rana trwały 
przygotowania do kiermaszu słod-
kości. Każda klasa miała za zadanie 
upiec co najmniej 3 ciasta, przez co 
kiermasz był bardzo urozmaicony.

Na trzeciej godzinie lekcyjnej 
zamiast do sal lekcyjnych wszyscy 
udali się na aulę, by tam spędzić czas 
w  miłej atmosferze, jedząc pyszne 
wypieki i słuchając muzyki. Na kory-
tarzu porozstawiane zostały stoliki, 
przy których można było posiedzieć 
i w spokoju porozmawiać. Tego dnia 
udało się zebrać uczniom 1211 zło-
tych i 16 groszy, które zostaną prze-
kazane na wąbrzeską fundację S.O.S. 
DLA ZWIERZĄT.

– Dziękujemy wszystkim, któ-
rzy zaangażowali się w  tę akcję. 
Z  pewnością nie jest to ostatnia 
akcja, w którą angażuje się społecz-
ność Zespołu Szkół Ogólnokształ-
cących. Wasze serca są wielkie – 
podsumowują organizatorzy z ZSO 
w Wąbrzeźnie.

(red),
fot. ZSO Wąbrzeźno
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WYDARZENIE  Dąbrowa Chełmińska była kolejnym gospoda-
rzem rozgrywek w ramach Międzyszkolnej Ligi Szachowej. Z po-
wodzeniem zaprezentowali się w niej szachiści z powiatu wą-
brzeskiego

Młodzi szachiści
z sukcesami

Siatkówka

SP Zieleń najlepsza
22 lutego 2023 r. w hali sportowej Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Wąbrzeźnie odbył się turniej mini piłki siatko-
wej chłopców.

Zawody rozgrywano w  ra-
mach Powiatowych Igrzysk 
Dzieci w  Piłce Siatkowej Chłop-
ców (czwórki). W turnieju udział 
wzięły cztery szkolne drużyny: 
SP Ryńsk, SP Zieleń, SP2 Wą-
brzeźno i  SP3 Wąbrzeźno. Ze-
społy rywalizowały w  systemie 
każdy z każdym, do dwóch wy-

granych setów.
Wyniki turnieju: SP 3 – SP 

Ryńsk 2:1; SP Zieleń – SP 2 2:1; SP 
3 – SP 2 2:0; SP Zieleń – SP Ryńsk 
2:0; SP 2 – SP Ryńsk 2:0; SP 3 – SP 
Zieleń 0:2. Klasyfikacja końcowa: 
1. SP Zieleń; 2. SP 3 Wąbrzeźno; 3. 
SP 2 Wąbrzeźno; 4. SP Ryńsk.

(red), fot. SP 3

Na turniej w Dąbrowie Cheł-
mińskiej stawiło się 129 młodych 
szachistów z  całego wojewódz-

twa, w wieku do 20 lat, w tym 7 
zawodników trenujących w  Wą-
brzeskim Domu Kultury, a  re-

prezentujących klub UKS RYCERZ 
Golub-Dobrzyń.

Znakomicie zagrała Wikto-
ria Winiarska, która zwyciężyła 
w  grupie do 13 lat wśród dziew-
cząt oraz Igor Kubacki, który tak-
że był najlepszy w grupie do 13 lat, 
ale chłopców. Drużynowo Szkoła 
Podstawowa w Myśliwcu zajęła 9. 
miejsce, a Szkoła Podstawowa nr 
3 w Wąbrzeźnie 10. miejsce.

W  poprzednią sobotę sze-
ścioro młodych szachistów z Wą-
brzeźna wzięło udział w  GRAND 
PRIX Torunia. Wśród dziewcząt 
najlepsza była Marcelina Smycz.

(pw),
fot. nadesłane

Piłka nożna

Unia ograła... Unię
Przygotowania Unitów do rundy wiosennej zbliżają 
się ku końcowi. W przedostatnim meczu kontrolnym 
wąbrzeźnianie pokonali imienniczkę z Gniewkowa.

Początek spotkania nie był 
zbyt porywający. Obie drużyny 
grały bardzo zachowawczo, a co za 
tym idzie nie stwarzały wielu oka-
zji strzelecki. Jedną z  nielicznych 
sytuacji wykorzystał w 18. minucie 
Aron Maciejewski, który znalazł się 
w  sytuacji sam na sam z golkipe-
rem gości i  pewnym uderzeniem 
dał niebiesko-białym prowadzenie.

Tuż po rozpoczęciu drugiej po-
łowy rezultat podwyższył Chimezie 
Ohaga. Unitów stać było na zdoby-
cie trzeciej bramki, jednak w ofen-
sywie zawodziła skuteczność. Dzie-
sięć minut przed końcem spotkania 
honorowe trafienie dla gniewko-
wian zanotował Kamil Fajkowski.

W  przyszłą sobotę Unici ro-

zegrają ostatni sparing przed 
zaległym spotkaniem ligowym 
z  Rawysem Raciąż. Niebiesko-biali 
o godzinie 14:00 zmierzą się na wy-
jeździe z Cuiavią Inowrocław.

Unia Wąbrzeźno – Unia Gniew-
kowo 2:1 (1:0)

Bramki: 1:0 A. Maciejewski (18`), 
2:0 C. Ohaga (47`), 2:1 K. Fajkowski 
(80`)

Unia: S. Lewandowski – B. Ko-
siński, D. Kalinowski, R. Drapiewski, 
B. Rojek – W. Leis – A. Maciejewski, 
S. Pawłowski – M. Wojdak, P. Mazu-
rowski, K. Biesek. Na zmiany wcho-
dzili: D. Hancyk, zawodnik testowa-
ny, K. Kułacz, M. Gołąb, C. Ohaga, S. 
Jabłoński.

(red), fot. archiwum
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